CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Centro, CEP 35430-037, Ponte Nova - MG - Telefax: (31) 3819-3250

Correio eletrônico: camara@camarapontenova.mg.gov.br        Sítio: www.pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 4/2018

Denomina de Rua Itamar Neves Duarte a
Rua 5 do Loteamento Alto Guarapiranga.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Itamar Neves Duarte nasceu em 05/08/1939 em Pedra do Anta, filho de José

Ardores Duarte e Luzia Rosa Duarte. Casou-se com a Sr.ª Mathilde Carneiro de Souza

Duarte, professora aposentada pela SRE de Ponte Nova, e tiveram seis filhos: Márcio,

Sandra, Eliane, Deiler (in memoriam) Marcelo e Itamar Júnior; além de 9 netos.

Em Pedra do Anta, atuou como servidor público municipal durante 10 anos,

ocupando cargos diversos, o que lhe permitiu construir uma sólida experiência em vários

setores da administração pública. Em 1963 exerceu a função de secretário do prefeito e

nos anos 1966 a 1970 atuou na área contábil.

Concluiu seus estudos no colégio de Viçosa. Foi eleito vereador, secretário da

Câmara e prefeito de Pedra do Anta, adquirindo uma visão mais ampla dos problemas

sociais, econômicos e políticos. Simultaneamente, desenvolveu atividades comerciais

como proprietário de uma loja de tecidos e armarinhos de 1963 a 1973.

Em 01/03/1973 mudou-se para Ponte Nova e buscou a integração com várias

bases sociais. Foi rotariano por quase 20 anos, chegando a ser presidente no Rotary

Piranga. Por cinco anos foi conselheiro do DMAES e mais tarde agraciado com título de

cidadão honorário de Ponte Nova.

Almejando manter sempre o vínculo com a política e as causas sociais, filiou-se

ao PTB, partido pelo qual foi candidato a vereador em 1988 e 1992. Posteriormente, o

amigo e político Danilo de Castro o convidou a filiar-se no PSDB de Ponte Nova, onde

exerceu o cargo de delegado, tesoureiro e presidente.

Foi empresário bem sucedido através de seus estabelecimentos: Auto Posto

Vitória, Auto Posto Pontenovense, Comercial Guarapiranga e sua filial Guarapiranga

Supermercado, que geram aproximadamente 150 empregos diretos.

Além disso, foi proprietário rural em Pedra do Anta, com destaque para criação

de gado e produção de leite.

Nos anos de 2009 a 2012 foi o vice-prefeito (PSDB) da cidade de Ponte Nova,

compondo chapa com o prefeito Joãozinho de Carvalho (PTB).

Faleceu no dia 5 de março de 2013, aos 74 anos, na cidade de Ponte Nova,

vítima de infarto do miocárdio. Deixou uma marca de simplicidade, amizade e

honestidade.

Sala das Sessões,18 de março de 2018

Leonardo N. Moreira (PSB)     Antonio C. P. de Sousa (PSD)     Hermano L. dos Santos (PT)

José G. Osório Filho (AVANTE)     Raimunda da C. Gomes (PEN)     Sérgio A. de Moura (PRB)

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Centro, CEP 35430-037, Ponte Nova - MG - Telefax: (31) 3819-3250

Correio eletrônico: camara@camarapontenova.mg.gov.br        Sítio: www.pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 04/2018

Denomina de Rua Itamar Neves Duarte a Rua
5 do Loteamento Alto Guarapiranga.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de Rua Itamar Neves Duarte a Rua 5 do Loteamento Alto

Guarapiranga.

Art. 2º O Poder Executivo dará ciência da denominação constante do art. 1º desta Lei

às entidades prestadoras de serviços públicos pertinentes.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições contrárias.

Ponte Nova,     de                     de 2018

Wagner Mol Guimarães
Prefeito Municipal

Fernando Antônio de Andrade
Secretário Municipal de Governo

Iniciativa dos Vereadores:

Leonardo Nascimento Moreira (PSB)

Antonio Carlos Pracatá de Sousa (PSD)

Hermano Luís dos Santos (PT)

José Gonçalves Osório Filho (AVANTE)

Raimunda da Conceição Gomes (PEN)

Sérgio Antônio de Moura (PRB)